

# Głos Wielkopolski

Rok II

Poznań, niedziela 19 maja 1946 r.

P Nr 135 (439)

## Amerykański plan rozbrojenia Niemiec

Waszyngton (AP). — Biuro ekonomiczne departamentu stanu przedłożyło zgodnie z deklaracją jaltańską komisji do spraw wojskowych Senatowi, program rozbrojenia przemysłowego i ekonomicznego Niemiec. Program ten proponuje, by Zagłębie Ruhry i Nadrenii nazwane zostały strefami strategicznymi i aby oddane były administracji międzynarodowej, pod powiernictwem Rady Bezpieczeństwa. Plan zawiera długo-

terminowy zarząd, mający na celu zniszczenie militarystyki niemieckiej i przewiduje utworzenie stałej cywilnej komisji rozbrojeniowej, która działałaby po zakończeniu okupacji wojskowej.

Dokument ten stwierdza, że umiędzynarodowienie Zagłębia Ruhry i Nadrenii pozwoliłoby na osiągnięcie dwóch celów: 1. doprowadziłoby do zmniejszenia niemieckiego potencjału wojen-

nego, 2. produkcja i środki komunikacyjne na tych terenach przysłużyłyby się do wzmocnienia całokształtu gospodarki europejskiej, podkreślając, że administracja międzynarodowa na tych terenach byłaby bezskuteczna, jeśliby zasoby i najważniejsze organy gospodarcze pozostały pod stowarzyszeniami, syndykatai i kartelami niemieckimi. Plan przewiduje dalej, by Rada Bezpieczeństwa zagwarantowała granice tej strefy i wydała inne zarządzenia, zabezpieczające stałe ich odłączenie od Niemiec. Wszyscy Niemcy, którzy zajmowali odpowiedzialne stanowiska podczas reżimu hitlerowskiego, i ci, którzy osiedlili się w tej strefie po r. 1934, winni być z niej wysiedleni. Wszyscy inni mieszkańcy — Niemcy, mogliby wybrać, czy pragną mieszkać w tej strefie, czy też wolą być przesiedleni do Niemiec. Ci, którzy zechcą pozostać, będą musieli złożyć przysięgę wierności władzom administracyjnym ONZ. Wszelkiego rodzaju organizacje będą musiały natychmiast zerwać kontakt z organizacjami pokrewnymi, znajdującymi się w Niemczech. Handel tej strefy z Niemcami będzie reglamentowany, by zapobiec ich penetracji ekonomicznej i politycznej. Strefa międzynarodowa winna być włączona do traktatów celnych i handlowych, ustanowionych przez państwa zachodnie, celem zabezpieczenia i jej pomyślnego rozwoju. Organizacje polityczne, które, jak się okazało, były niebezpieczne dla pokoju winny być zastąpione przez inne, przystosowane do warunków tej strefy i oparte na zasadach, przyjętych przez O. N. Z.

Administracja Ruhry i Nadrenii będzie powierzona komisji międzynarodowej, złożonej z 11 członków, mianowanych przez Radę Bezpieczeństwa. W skład komisji wejdą przedstawiciele wielkich mocarstw krajów sąsiadujących z Niemcami i jeden przedstawiciel samej strefy.

Plan podkreśla, że dokument zasadniczy ustanawiający powiernictwo, winien przywoływać, że wszelka władza na terenie międzynarodowym należąca obecnie do państw niemieckich, pruskich, bawarskich albo do rządów miejskich oraz z kopalniami, środkami transportowymi, gazowniami, elektrowniami, wodociągami i gmachami użyteczności publicznej będą przejęte przez O. N. Z. Wszelkie zasoby i urządzenia, będące własnością obywateli niemieckich zamieszkałych w strefie, a które mogą się przyczynić do wznowienia produkcji wojennej, będą skonfiskowane przez O. N. Z.

## Milionowe sumy na PPOK

Warszawa (obsł. wł.). We wszystkich instytucjach państwowych, samorządowych, spółdzielczych i prywatnych, subskrypcja Premiovej Poczty na Odbudowę Kraju daje poważne wyniki. Deklarowane są milionowe sumy. Oto ogólny raport:

Ministerstwo Komunikacji zgłosiło deklarację na sumę 148.410 złotych, Ministerstwo Skarbu 707.500 zł, Ministerstwo Sprawiedliwości 203.000 zł, Ministerstwo Poczty i Telegrafów 277.000 zł, Państwowy Monopol Spirytusowy 1.090.000 zł, łożnicy kolejarzy wpłacili pierwszą ratę w wysokości 3.100.000 zł. W Poznaniu społeczeństwo wielkopolskie w pierwszym dniu subskrypcji w samym tylko mieście złożyło do kas 12.000.000 złotych. Również i społeczeństwo śląsko-dąbrowskie bierze gromadny udział w subskrypcji. W Katowicach w pierwszym dniu subskrybowano pożyczkę na sumę 20 milionów. W Białymstoku spółdzielnia spożywców subskrybowała sumę 200.000 zł a pracownicy tej spółdzielni 141.000 zł. Jednostki Wojska Polskiego subskrybowały w Białymstoku ¼ miliona zł, pracownicy Kuratorium szkolnego 84.000 zł.

## Władze Bezpieczeństwa wykryły organizację dywersyjną Stronictwa Narodowego

Warszawa (PAP). Na terenie powiatu sandomierskiego działała, podlegająca bezpośrednio „delegaturze londyńskiej”, organizacja dywersyjna nielegalnej organizacji występującej pod nazwą Stronictwa Narodowego. Organizacja ta na terenie „władz londyńskich” przygotowywała broń i środki bojowe. Broń ta, wedle otrzymanych dyrektyw, miała być użyta do napadów na instytucje rządowe i działaczy demokratycznych. Władze Bezpieczeństwa wpadły na trop tej organizacji i aresztowały w krótkim czasie 27-miu jej członków, przy których znaleziono drukarnię i nielegalną prasę, wykryto trzy duże magazyny broni. Znaleziono w nich m. in. trzy działa przeciwlotnicze, kilka rakietnic, automaty szturmowe i zwykłe, RKM-y, dużo karabinów, granatów, hełmów, masek gazowych i masę amunicji, a także dwie radiostacje i powielacz.

## Transport mostów kolejowych z Anglii

Warszawa (AP). — Do Polski nadszedł z Anglii pierwszy transport składanych mostów kolejowych. Konstrukcje te wagi ogólnej 10 ton, ton pozwolą na szybką odbudowę mostów kolejowych na Wiśle pod Tczewem, pod Malborkiem i dwóch mostów kolejowych w Szczecinie.

## Oszczędności w gospodarce groszem publicznym

Komisarz oszczędnościowy będzie czuwał nad budżetem

Warszawa (AP). — Rada Ministrów na posiedzeniu w dniu 16 maja 1946 roku powzięła uchwałę powołania komisarza oszczędności. Na stanowisko powołany został podsekretarz stanu ministerstwa skarbu ob. mgr Dietrich. Jak z powyższej uchwały wynika, rząd usilnie dąży do przeprowadzenia oszczędności w gospodarce groszem publicznym. Do zadań komisarza oszczędnościowego należało by czuwanie nad tym, aby preliminowane w budżecie sumy były wy-

datkowane ściśle według przeznaczenia oraz aby nie zostały przekroczone, aby w miarę możliwości uzyskać z oszczędności, łącznie z możliwością powiększenia dochodu państwowego posłużą na pokrycie nieznacznie, bo ośmioprocentowego deficytu, przedłożonego ostatnio przez Ministerstwo Skarbu na plenum Rady Narodowej w preliminarzu budżetowym na dziewięć miesięcy. Należy oczekiwać, że w ten sposób uda się ministrowi skarbu zrównoważyć budżet.

## Okolo 11 mil. weźmie udział w głosowaniu ludowym

Warszawa (obsł. wł.). W dniu 30 czerwca odbędzie się powszechne głosowanie ludowe, na którym nastąpi odpowiedź na trzy zasadnicze pytania, dotyczące struktury gospodarczej i społecznej kraju. Głosowanie to będzie aktem politycznym wielkiego znaczenia. Zagadnienie to będzie tym donioślejsze, im więcej ludzi będzie w nim brało udział. Ponieważ liczba ludności wynosi 23 600 000

a prawo do głosowania ma obecnie również każdy obywatel, który ukończył 21 rok życia, uprawnionych do głosowania jest co najmniej 11 milionów.

## 28 dozorców Dachau zawiśnie na szubienicy

Warszawa (obsł. wł.). Sąd amerykański skazał na karę śmierci przez powieszenie 28 strażników obozu w Dachau.

Jutro, w niedzielę, o godz. 12-tej wiceprezydent K. R. N. ob. Szwalbe wygłosi odczyt na temat referendum ludowego. Odczyt odbędzie się w auli Uniwersytetu Poznańskiego.

## Bilans roku — nasza дума

Wiele było i wiele jeszcze jest narzekań na sprawy codzienne Ziem Odzyskanych: na osadnictwo i repatriację, PUR, gospodarke rolną i akcję siewną, administrację i ludzi. Ale nawet nie zauważyliśmy bodaj, jak dyskusja i utyskiwania zeszyły ze spraw najważniejszych (brak polityki narodowościowej, planu i programu gospodarczego, koordynacji, jednego ośrodka dyspozycji itd.) na fragmenty problemów, na ich szczegóły, właśnie na sprawy codzienne.

To spostrzeżenie bardzo wymowne i uzasadnione treścią i wynikami pracy roku wokół wielkiego dzieła repolonizacji Ziem Odzyskanych. Warto by pokusić się właśnie teraz, w mijającą rocznicę objęcia Ziem Odzyskanych przez państwo i naród polski — o bilans tego roku. Krótki artykuł dziennikarski raczej wytypować może tylko elementy i pozycje tego bilansu.

Najpierw elementy. Nie wolno nam zapominać, w jakiej formie i w jakich warunkach objęliśmy Ziemię Odzyskaną.

Polska wycieńczona straszliwą okupacją pięciu lat, wielkim wpływem krwi zadanych jej strat, o przetrzebionej mocno inteligencji, kadrach fachowców, Polska, przez którą dopiero co przewalił się ponownie potworny walec wojny. Polska odbudowująca swa państwowość, organizująca życie narodowe, polityczne i społeczne. Polska przebudowująca swój ustrój od podstaw, Polska rewolucji demokratycznej, ujawnianej najwyraźniej w dziele reformy rolnej, Polska pozbawiona liczących swych synów, przebywających jeszcze w wojsku, czy za granicami kraju. Ja Polska musiała w warunkach najtrudniejszych, rozprężenia bezpieczeństwa — tak typowego dla warunków wojennych i powojennych — przy zniszczonym taborze kolejowym i braku środków transportowych — jeszcze w trakcie działań wojennych opanować Ziemię Odzyskaną, organizować na nich życie, repolonizować je. Zmienić zasadniczo szlak swych dzieł i wrócić na Zachód.

A Ziemię Odzyskaną: pustynią bez ludzi, bo Niemcy uciekli przed zbliżającą się armią; dymiące zgłiszcząca wielu miast, puste obory i stajnie, nieuprawione pola, wywiezione narzędzia rolnicze. Małpia złośliwość i przewidująca chytry umysł z góry stwarzał trudności Polsce na tych ziemiach — by mieć argument przeciw nam, by móc raz jeszcze rzucić w świat obelżywe słowa „polnische Wirtschaft”.

Co tu wiele mówić. Trudności były olbrzymie, zadanie ponad siły już nie nasze, ale olbrzymów. Zadanie dziejowe o skali politycznej, ogromne i skomplikowane gospodarczo. Wzięliśmy je na swoje barki wale, wycieńczone. Błędy były też ogromne, potknięcia duże. Ale wielkie błędy popelniają tylko ci, którzy dokonują wielkich rzeczy. Popelniliśmy te błędy — ale one już poza nami.

Poza nami spontaniczność akcji osadniczej i uruchamiania życia gospodarczego ze swą najbardziej wynaturzoną formą — „szabrem”; poza nami brak planu, ujednolicenie stylu i typu życia na Ziemiach Odzyskanych z resztą kraju w wyniku mechanicznej pojmowanej jedności państwa; poza nami brak jednego ośrodka dyspozycji i koordynacji; poza nami brak polityki narodowościowej i programu gospodarczego. Jest za to coraz lepiej i wydatniej pracujące Ministerstwo Ziem Odzyskanych, jest zorganizowany na skalę godną zadań i stale rozrastający się Polski Związek Zachodni, jako główny nurt sił społecznych i ich koordynator w sprawach zachodnich Polski, jest ustawa o obywatelstwie autochtonów i szereg ustaw o zasadniczym dla Ziem Odzyskanych znaczeniu.

Jest na Ziemiach Odzyskanych już 3 miliony Polaków, cyfra oszałamiająca, jak na rok tylko pracy i w tych warunkach, cyfra mówiąca o tym, że nie tylko z koncepcji politycznej i woli państwa, ale ze świadomości i woli własnej, historycznej naród polski wrócił nad Odrę, Nisę i Bałtyk. Warto tu przypomnieć, że Niemcy realizujący swe programy w zgoła innych warunkach, dysponujący wspaniałymi możliwościami, zdołali w ciągu pięciu lat okupacji na Ziemię-nasze Zachodnie rzucić zaledwie niepełny milion kolonistów... To najlepszy sprawdzian i próba. To nota z egzaminu.

Ruszył przemysł na Ziemiach Odzyskanych, życie gospodarcze nabiera tempa — choć jeszcze wale i słabe; znacznie wyższy procent ziemi da w tym roku plon. Życie normalizuje się. Rośnie na Ziemiach Odzyskanych polskie życie.

Sprawom tych ziem naród poświęca coraz więcej uwagi. Odbывают się zjazdy i manifestacje. Był Pierwszy Zachodni Kongres Dziennikarzy, zaznaczając się mocnym akcentem w naszych sprawach zachodnich, była potężna manifestacja szczecińska pod hasłem „Utrzymamy straż nad Odrą”, jest urządzony przez PZZ w skali ogólnopolskiej i przy udziale całego narodu, a pod protektoratem najwyższych dostojników państwowych Tydzień Ziem Odzyskanych, a 30 czerwca cały naród odpowiadając na pytanie referendum ludowego, odpowie jednoznacznie, że chce utwardzenia swego życia i pokoju, pokoju i bezpieczeństwa świata nad Odrą, Nisą i Bałtykiem. Program zachodniej polityki stał się własnością całego narodu — i cały naród go realizuje.

Oto bilans roku Polski na Ziemiach Odzyskanych, — bilans — nasza дума.

Andrzej Maciejewski

# Własne siły — to siły całego społeczeństwa!

Społeczeństwo Wielkopolski musi znaleźć się w pierwszych szeregach subskrybentów P.P.O.K.

Po konferencji paryskiej

Pokój z Niemcami będzie odrębny

Nie ustalono jeszcze terminu konferencji pokojowej

(ch) Paryż (PAP). Po przyjęciu wniosku sekretarza stanu Byrnasa, dotyczącego rewizji układu o zawieszeniu broni z Włochami...

Ministrowie 4 mocarstw położyli swoje podpisy pod zrewidowanym tekstem rozejmu z Włochami...

Obecne warunki rozejmu z Włochami dają demokratycznym Włochom znacznie większą swobodę gospodarczą i polityczną...

Minister Motolow sprzeciwił się umieszczeniu sprawy austriackiej na porządku obrad Rady Ministrów...

W sprawie odszkodowań wojennych od Włoch, komisja ekspertów, na czele której stoi przedstawiciel Związku Radzieckiego...

Przedstawiciele Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych natomiast wyrazili zdanie, iż konferencja pokojowa winna być zwrotna niezależnie od tego...

Odszkodowania wojenne powodem różnic zdań

Moskwa (PAP). Specjalny korespondent agencji Tass donosi z Paryża iż w sprawie odszkodowań wojennych zaznaczyły się poważne różnice zdań...

Diennik „New York Herald Tribune” w wydaniu paryskim zamieścił pełny tekst propozycji sekretarza stanu Byrnasa...

Przedstawiciele Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych natomiast wyrazili zdanie, iż konferencja pokojowa winna być zwrotna niezależnie od tego...

Ważne zagadnienia, które rozstrzygnie się 15 czerwca. Londyn (PAP). W kołach dobrze poinformowanych twierdzą, iż przygotowanie traktatu pokojowego z Niemcami zajmie bardzo wiele czasu...

Londyn (PAP). W kołach dobrze poinformowanych twierdzą, iż przygotowanie traktatu pokojowego z Niemcami zajmie bardzo wiele czasu...

Sprawa kolonii włoskich

Paryż (PAP). Sprawa kolonii włoskich była jednym z najtrudniejszych zagadnień, jakie miała rozwiązać rada ministrów...

W sprawie Krainy Julijskiej, delegacje Stanów Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii skłonne są poprzeć propozycję francuską...

Nowe warunki zawieszenia broni z Włochami

Warszawa (obsł. wł.). — W dniu wczorajszym głównodowodzący brytyjskich sił zbrojnych oraz premier włoski podpisali nowe warunki zawieszenia broni...

Odezw Centralnej Komisji Porozumiewawczej Akademickich Organizacji Młodzieżowych

Warszawa (PAP). Centralna Komisja Porozumiewawcza Akademickich Organizacji Młodzieżowych wydała odezwę do młodzieży akademickiej całego kraju...

Koleżanki i Koleżki! Miał rok wyżonej pracy całego narodu polskiego nad odbudową zniszczonej wojną Ojczyzny...

Ta atmosfera wyżonej pracy ogarnęła i młodzież akademicką, znajdującą swój wyraz w gorącym zapale do nauki...

Bilans rocznego trudu wykazał, iż weszliśmy na drogę poprawy bytu, spokoju i porządku.

Niestety, znalazła się nieliczna grupa spadkobierców ideologii ONR-u, które nie odpowiada Polsce Ludowej, nie odpowiada wyżonej pracy nad odbudową kraju...

W wyniku operacji przeprowadzonych przez Urząd Bezpieczeństwa w lasach łódzkich, przeciwko bandzie UPA zabito 23 bandytów a 5 ujęto.

W wyniku operacji przeprowadzonych przez Urząd Bezpieczeństwa w lasach łódzkich, przeciwko bandzie UPA zabito 23 bandytów a 5 ujęto.

Likwidacja ukraińskich band terrorystycznych

Warszawa (PAP). Oddziały wojskowe likwidują energicznie bandy ukraińskich faszystów nekających ludność niektórych terenów na naszych kręskach wschodnich...

W wyniku operacji przeprowadzonych przez Urząd Bezpieczeństwa w lasach łódzkich, przeciwko bandzie UPA zabito 23 bandytów a 5 ujęto.

Eksport polskich artykułów włókienniczych

Warszawa (AP). Dotychczas poza eksportem artykułów włókienniczych do Rosji w ramach umowy polsko-rosyjskiej o wymianie towarowej, przemysł włókienniczy ma poważne zamówienia ze Szwecji...

Polsko-francuska umowa gospodarcza

Paryż (PAP). Radio paryskie i prasa francuska poświęcają wiele uwagi polsko-francuskiej umowie gospodarczej, zawartej w Warszawie.

klamstw należy pogłaska, że podczas krakowskich zajęć były ofiary wśród studentów. Jest to celowe kłamstwo mające za zadanie sprokowanie nowych zajęć i zakłócenie spokoju na uczelniach.

Koleżanki i Koleżki! Nie dajcie się nikomu prowokować Zachowajcie spokój i powagę!

Wiemy dobrze, jak bardzo potrzebują uzupełnienia przeszedzone kadry inteligencji zawodowej. Wiemy, że każda chwila zwłoki opóźnia niebezpiecznie proces normalizacji życia społecznego...

Chcemy spokoju, chcemy nauki. Czekaj na nas zniszczony kraj, czeka nas praca nad podniesieniem kultury i dobrobytu narodu.

Odezwę podpisyli: Związek Niezależnej Młodzieży Socjalistycznej, Komitet Wykonawczy, Ogólnopolski Komitet Studiującej Młodzieży Wszechnicy „Wici”, Akademicki Związek Walki Młodych „Zycie”, Zarząd Główny, Związek Młodzieży Demokratycznej, Zarząd Główny.

Tow. ubezpieczeń — agenturą szpiegowską

Budapeszt (ZAP). — Węgierska policja polityczna wyjaśniła w toku kikutnygowistwo dochodzeń rolę, jaką odgrywał towarzyszywo asekuracyjne Duna Concordia Altalanos Biztosító w okresie wojny...

Dalsze odminowanie portów w Gdyni i w Gdańsku

Warszawa (PAP). Między polską i radziecką marynarką wojenną zawarte zostało porozumienie w sprawie współpracy w dalszym odminowaniu portów w Gdyni i Gdańsku...

Bezpośrednia komunikacja Gdynia — Nowy Jork

Do Gdyni przybył z Ameryki statek duński „Falstria” z ładunkiem 3,045 ton towarów UNRRA przywożąc na swym pokładzie również 5 pasażerów...

Prof. Walter nowym rektorem U. J.

Warszawa (obsł. wł.). Senat akademicki Uniwersytetu Krakowskiego wybrał nowego rektora w osobie prof. Waltera.

Transport węgla polskiego dla Francji

Warszawa (obsł. wł.). Zawarty został ostatnio układ w sprawie dostaw węgla z Polski do Francji w ciągu maja i czerwca...

Urządzenia fabryk wracają do kraju

Polska Misja Restytucyjna, działająca jako placówka Biura Rewindykacji i Odszkodowań Wojennych przy Centralnym Urzędzie Planowania rozpoczęła działalność rewindykacyjną w angielskiej strefie okupacyjnej w Niemczech...

Ujawnienie tajemnicy zatopienia pancernika „Hood”

(K) Norymberga (PAP). Na czwartkowym posiedzeniu Trybunał przesłuchiwał w dalszym ciągu b. dowódcę naczelnego marynarki niemieckiej Raedera. Opisał on szczegółowo, jak Niemcy, łamiąc postanowienia traktatu wersalskiego o rozbrojeniu, rozbudowywali swą marynarkę wojenną...

Międzynarodowa konferencja socjalistyczna

Londyn (PAP). W Anglii, w Clacton on Sea odbywa się międzynarodowy zjazd partii socjalistycznych. Bierze w nim udział 14 brytyjskich ministrów...

Prezydent Truman konferował z Generalissimusem Stalinem w sprawie żywności

Nowy Jork (obsł. wł.). W czasie konferencji prasowej prezydent Truman oświadczył, że St. Zjednoczone czynią wszystko co możliwe, aby przyspieszyć wysyłkę żywności...

Troskliwość świata o dzieci niemieckie

Berlin (API). Magistrat Berlina otrzymuje dary od narodu irlandzkiego, ze Szwajcarii, dmi niemieckiego, Afryki dla dzieci niemieckich i karmiących matek...

Umowa o przyjaźni i wzajemnej pomocy między Jugosławią a Czechosłowacją

(g) Belgrad (PAP). W Belgradzie podpisana została umowa o przyjaźni i pomocy wzajemnej między Federacją Jugosławii a Republiką Czechosłowacją...

Sprytne zamaskowane ucieczki jeńców niemieckich

Warszawa (obsł. wł.). Agencja Reutersa donosi, że amerykańska policja wojskowa wykryła na granicy francusko-amerykańskiej sprytne zorganizowaną ucieczkę jeńców niemieckich z obozu...

25 tysięcy SS-manów na wolność

Warszawa (obsł. wł.). Według komunikatu amerykańskich władz wojskowych w ub. tygodniu zwolniono z niewoli 25 tys. członków SS w niższych stopniach.

Etna grozi wybuchem

Rzym (PAP). Do Rzymu nadchodzą wiadomości, że wulkan Etna na Sycylii gości nowym wybuchem. Ostatni wybuch tego wulkanu miał miejsce w roku 1911...

Tabela loterii (nieurzędowa)

Table with 2 columns: Lot number and Amount. Includes entries like 100 000 zł Nr. 38063, 50 000 zł Nr. 69604, 88624, etc.

Advertisement for 'Najnowsze Studium Historyczno-Krytyczne' by J. E. PLOMIENSKI, published by Państwowy Instytut Wydawniczy, Warszawa, Targowa 63.





Sobota, dnia 18 maja 1946 roku
Kalendaryz rzymsko-katolicki — Feliksa
Kalendaryz słowiański — Myślborca

Niedziela, dnia 19 maja 1946 roku
Kalendaryz rzymsko-katolicki — Piotra Cel.
Kalendaryz słowiański — Pękosława

Herbata i kawa na kariki
Wydział Aprowizacji i Handlu m. Poznania...

Modelarstwo na starcie
Na lotnisku w Kobylnicy odbędzie się w dniu 19 bm. zawody modeli latających...

Opólnopolski Akademicki Turniej Krasomówczy w Poznaniu
(s) Nawigując do przedwojennej tradycji...

W jury Turnieju zasiadają profesorki Uniwersytetu Poznańskiego...

Celem turnieju krasomówczego jest pielęgnacja języka ojczystego oraz próba...

Komunikacja autobusowa Poznań—Jelenia Góra
Państwowa Komunikacja Samochodowa w Jeleniej Górze...

Z estrady
W ubiegłą sobotę odbyła się w Sali Domu Społecznego...

Inauguracyjna premiera Oświatowego Teatru Kukielkowego
Wokalny i choreograficzny folklor ludowy, zwłaszcza uwzględniający region wielkopolski...

Czy o Głosie zapomniano?

Powiększenie obszaru miasta wpływa na zwiększenie wydatków inwestycyjnych przy minimalnym stosunkowo zwężeniu dochodów...

Wojsko na odbudowę kraju
W subskrypcji Pożyczki na Odbudowę Kraju zajmują jednostki wojskowe...

Harczerze „ślódemki” na P.P.O.K.
Harczerze popularne w Poznaniu, „ślódemki” na Jeżycach...

Program audycji radiowych na dzień 19 maja

6.57. Kiedy senne wstąpić znowu? 7.00. Kalendaryz historyczny...

Dziury aptek poznańskich
W czasie od 19-25 bm. pełnią dyżury nocne...

Z Urzędu Stanu Cywilnego
Zawasił słaiby: Józef Giedziński — Zofia Kowalczyk...

Sobota, 18 maja 1946
W teatrach poznańskich: Teatr Wielki: godz. 18.30 — „Fani”...

W kinach poznańskich: „Apollo”: godz. 15, 17, 19.15 — „Jeden z trzech samolotów”...

Koncert-porannek Sempolńskiego
Przygotowany, za jutra, w niedzielę, 19 bm., o godz. 11.30 odbędzie się...

Stanisław Sapinański wystąpi w auli uniwersyteckiej
Jak już donosiliśmy, znakomity pianista prof. Stanisław Sapinański...

Koncert w Ogrodzie Zoologicznym
Jutro, w niedzielę, o godz. 16-tej w Ogrodzie Zoologicznym koncertować będzie...

KOMUNIKATY
Klub Literacki „Kukulka” powierza dnia 18 i 19 bm. w sobotę i niedzielę...

Woj. Kom. PPS podaje do wiadomości, że dzisiaj o godz. 18-tej odbędzie się...

Zebrania w dniu 19 maja
Wilkp. Zw. Sławczak. Zebranie delegatów — godz. 10-te w sali Ratusza...

O mistrzostwo kl. A POZPN
K. K. S. (Leszno) — San — o godz. 11-tej na boisku „Arena”...

tarz Centralny ściera co dzień i w niedzielę liczne zresze mieszkańców Poznania...

Drugi ważny problem to kwestia bezpieczeństwa, które na Głównej pozostawia jeszcze wiele do życzenia...

Wielu do życzenia pozostawia również sprawa życia kulturalnego przedmięcia, które jest powabione imprez kulturalno-oświatowych...

Jeżeli jeden problem — to kwestia kanalizacji, która posiada za ledwie ulicą Główną, a o przeprowadzeniu jej w boznych ulicach nie ma na razie woli...

Przytoczone powyżej fakty to tylko część wszystkich bolączek trapiących mieszkańców „zapomnianej” dzielnicy...

zawładania uprzejmie, że termin projektowanej zabawy na dzień 18. V. br. w Auli Uniwersyteckiej został przełożony...

Zarząd Koła Rolników Studentów U.P.

zawładania uprzejmie, że termin projektowanej zabawy na dzień 18. V. br. w Auli Uniwersyteckiej został przełożony...

Ze sportu

Wioslarze na starcie
Jutro, w niedzielę, na przystani A. Z. S.-u (na Ratajach naprzeciw Łazienek Miejskich) odbędzie się uroczyste otwarcie sezonu wiosłarskiego...

Kalendarz imprez sportowych

Niedziela, 19 maja 1946 r.

O mistrzostwo kl. B POZPN
KS Legia—KKS (Gniezno) o godzinie 18-tej na boisku Warty...





Dnia 16 maja 1946, w dniu swego Patrona, zasnął w Bogu, po krótkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż, nasz ukochany ojciec, teść, dziadek i brat, śp.

# Jan Kozłowski

przeżywszy lat 76.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, 20 maja rb., o godz. 10.30 z kaplicy cmentarnej w Dębcu. Msza św. odprawiona zostanie dnia 29 maja rb., o godz. 8-mej w kościele OO. Zmartwychwstańców ul. Dąbrowki.

O czym zawiadamia w smutku pogrążona  
żona, dzieci, zięć, synowa i brat

Poznań, Daszyńskiego 40, m. 16.  
(Górna Wilda)

16376



# Irena Sroczyńska

z d. Fiebig  
lat 32

zasnęła 16 maja 1946 w Bogu, namaszczone Olejami św., dając córce życie, moja najdroższa żona, matka, synowa, bratowa i siostra.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, 20 bm., o godz. 10.30 z kaplicy cmentarnej w Górczynie.

W ciężkim smutku pogrążeni  
mąż, córeczka i rodzina

Poznań, Marszałka Focha 83, m. 7.

16328

**Wiosna! wiosna!**

wszystko się odnawia... Cere też trzeba na lato odnowić... Złocić skłoną skórę z piętami, zmarszczkami, i odłożyć miłość i młodą. Uczyni to...

**KREM specjalny Anida**  
1-2 łożek wystarczą

**SZTANDARY**  
chorągwie, paramenta kościelne  
poleca znana firma  
**JÓZEF ŁOWIŃSKI**  
Poznań, W. Garbary 45, tel. 39-05  
Liczne uznania za prace 16240

**Inowrocław - Zdrój**  
Wskazywała: wszelkie schorzenia stawów i kości, reumatyzm, artretyzm, ischias, choroby serca, choroby kobiece i dzieci. — Kapiele solankowe, borowinowa, kwasowogłowa.  
**Wodolecznictwo - Inhalatorium - Basen kąpielowy**  
Prospekty wysyła Zarząd Zdrojowski 11834

Studentki i studenci Akademii Handlowej są bez dachu nad głową. Prosimy społeczeństwo poznańskie o zgłaszanie **wolnych** pokoi do Zarządu Bratniej Pomocy Akademii Handlowej Poznań, Węły Zygmunta Starego 2/3 w godz. od 12—14-tej. 15012

**Na sezon wiosenny!!!**  
Konfekcję męską, chłopięcą i dziecięcą  
Materiały męskie w najlepszych gatunkach  
Jedwabie i wełny w pięknych kolorach i daseniach  
poleca

**Dom Odzieży J. Grzybek, Poznań, Wolności 11**  
(pod filarami) Telefon 31-05 14920  
Polecam również moją znaną pracownię krawiecką

**PALAIS de DANSE**  
Poznań - Pasaż Apollo - Piekary 17  
Telefon 40-20  
**Ogród - Dancing - Bar**  
od 16-go maja zmiana programu artystycznego  
Lokal otwarty codziennie do godz. 5 rano 16241

**PIĘKNA KOBIETA**  
OBAWIA SIĘ KATARU I KASZLU  
ichroni się przed przeziębieniem  
zazwyczaj często pastylki „ANACOT”  
**ANACOT**  
Dr. A. WANDER S.A. KRAKÓW  
POD ZARZĄDEM PAŃSTWA.  
Do nabycia w aptekach i składach apt. 4-209

**PIECZĘCIE**  
POZNAŃ  
STARY RYNEK 48  
ora Dąbrowskiego 15 19565

**MIESZANKA**  
Smakosz  
Namiotki kawy  
„SMAKOSZ”  
Józef Szostakowski i Janina Kozłowska, Janina  
Tel. 36 4-24

**Spółdzielnia Sztukatorów**  
z odp. udz.  
w Poznaniu, ul. Skarbowa 14, m. 9  
wykonuje wszelkie prace sztukatorskie w kościołach, gmachach publicznych, urzędach, szpitalach, salach teatralnych i f. p. oraz dostarcza figury w sztucznym kamieniu i w gipsie 16953

**Salon Sztuki „Silva Recum”**  
Armii Czerwonej 4  
kupuje — sprzedaje 5-17  
obrazy — dywany — antyki  
porcelanę i kryształy

**Bilanse, Rewizje, organizacja księgowość**  
**Rewident**  
Spółka Powierniczo-Rewizyjna  
Poznań, Al. Marcinkowskiego 16 I. ptr., tel. 47-79 16245

**SZLIERNIA — MATOWNIA SZKŁA WYTWÓRNIA LUSTER**  
**JAN GARCZYŃSKI**  
Poznań, ul. Kramarska 25a  
wykonuje fachowo i po cenach przystępnych  
**Lustra — Szkła meblowe**  
Szkła matowe — Odnowianie luster różnych wymiarów i fasonów. 15654

**BIELIZNĘ**  
zawodową, damską i męską  
DIA WSZYSTKICH ZAWODÓW  
poleca  
**Stanisław Muszyński**  
WYTWÓRNIA BIELIŻNY  
STARY RYNEK 76 14453

**STEPLÉ**  
UL. SW. MARCINA  
14431

**FOTO B. NOWAK** Poznań 27 Grudnia 5  
poleca:  
aparaty i przybory fotograficzne, kinematograficzne, projekcyjne i epidiascopy  
Wykonuje wszelkie zdjęcia fotograficzne oraz prace amatorskie  
Zakupuje wszelki sprzęt fotograficzny, papiery, filmy i klisze w każdej ilości 16228

**HURTOWNIA WŁÓKIENNICZA „MODNE TKANINY”**  
ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 91 15914  
Poleca nowości wiosenne!!!

15396  
**Wyrabia S. Perdziak**  
Sw. Marcin 33

**uwAGI!**  
Główni do syfonów  
Płomy olejwane  
Płombownica poniklowane  
Druł do plombowania  
kompozycja (metal lotarskowy) dostarcza Wytwórnia „GŁÓW — ŁÓDŹ”  
Łódź, Plac Wolności 10  
Telefon 155-04 5-154  
Zadajcie oferty. Ceny zniżone

**Uwaga inwalidzi wojenni i wojskowi!**

Państwowa Szkoła Ogrodnicza dla inwalidów wojennych i wojskowych zostanie w najbliższym czasie otwarta w Słupsku przy ul. Szoskiej 82 pod kierownictwem ob. Miłkiewicza Antoniego długoletniego kierownika i organistę Zdzisława Przeszkoleńca inwalidów w Warszawie i Poznaniu.  
Państwowa Szkoła Ogrodnicza posiada obszar 37 ha ziemi i prowadzi będzie działy kwiatowe, warzywny, sadowniczy i sadłokarcki. Na terenie szkoły jest 7 dużych cieplarni 25x5x4 m, 6 bełkiek 35—50x15x4 m oraz 1600 okien inspekcyjnych. W budynkach szkoły jest internat na 200 łóżek, kuchnia, sale wykładowe, ambulatorium lekarskie, sień chorozy i biura.  
Do szkoły przyjmowani będą inwalidzi wojenni i wojskowi do lat 45. Nauka trwa 2 lata i obejmuje przeszkolenie praktyczne i teoretyczne zawodowe oraz naukę dokształcania. Pobyt w szkole jest bezpłatny. Podnoszą szkolne otrzymane przez wyżywienie, spanie, bieliznę pościelową, ubranie robocze oraz wszelkie pomoce naukowe. W razie choroby otrzymuje uzeci bezpłatnie pomoce lekarskie i leczenie.  
Inwalidzi chętni do nauki ogrodnictwa, wini bezwzględnie skierować podania o przyjęcie, dołączając własnoręcznie pisany życiorys, metrykę urodzenia i orzeczenie inwalidzkiej komisji lekarskiej, świadectwo maturalne i przesłać wiadomość w najkrótszym czasie do Dyrektora Szkoły pod wyżej wskazanym adresem. 4-427

**Zakup Skóry Sprzedaż przybory obuwnicze**  
skóra kolorowe poleca  
**Fa L. Bartylak**  
Poznań, Marsz. Focha 41 I ptr. Tel. 70-67 16226

**CENTRALA FARB**  
właściciel: **HIPOLIT PUKACI**  
Poznań, ul. Dąbrowskiego 34 Tel. 34-09  
poleca  
farby, lakiery, pokosty  
oraz wszelkie przybory malarskie i lakiernicze 14090

**Cement**  
wapno, gips, trzcinie, papiery, smoły, lepisz, dachówki, klinki do dachówek, koryta, karbolinum i farby cementowe do dachówek poleca  
**Składnica**  
ul. Krzeszowskiego 10, 15864

**Piłat i Ska**  
Poznań, Fr. Rafałczaka 15 (Pasaż) telefon 44-84  
poleca  
**Metale** miedz- mosiądz- cynę- ołow  
**Narzędzia** do obróbki metali  
**Armatyry** wodomierze — pompy  
**Artykuły techniczne**  
Szczelwa, przybory do spawania  
łączniki do pasów, materiały ściernie 16242

Doświadzonego  
**PIWOWARA**  
poszukuje zaraz  
**Spółdzielczy Browar „Robotnik”**  
z odp. udz.  
w Wyrzysku 5-196

**Tłuszcze, oleje, kwasy tłuszczowe do wyrobu mydła**  
kupuje  
**Fabryka Chemiczna „Tukan”**  
pod zarządem państwowym  
Poznań - Starołęka 5-163

**Chemiczna Fabryka Dr. Roman May**  
w Luboniu k. Poznania  
poszukują  
Inżyniera mechanika, technika budowlanego, księgowego (a) do księgowości przebitkowej, zgłoszenia listowne 5-149

**KWIECIEŃ 1946**  
NAKŁADEM SPÓŁDZIELNI WYDAWNICZEJ „CZYTELNIK”  
ukazały się następujące nowości:

Assorodobraj N. — Początki klasy robotniczej. Problem ręk robotniczych w przemyśle polskim epoki stalinowskiej...	300.-
Bromiecka A. — Szkoła na hermafrodytę (akordion). Nuty.	250.-
Bromiecka J. — Szlakami I-szej Armii. Zbiór reportaży.	80.-
Chłaskiński J. — Społeczna genealogia. Triki i śmiech polskości.	60.-
Chruszowski J. — Joachim Lelewel. Człowiek i pisarz. Wstęp St. Piętno.	140.-
Dąbrowska M. — Ludzie staniąd. Cykl opowiadań. Wyd. 3.	120.-
Lesnodębski B. — Konstytucja 3-go Maja jako dokument oświeceniowy.	25.-
Olecha A. — Nowa Naprawa. Opowieść o chłopie i jego czynie na Ziemiach Zachodnich.	80.-
Ostrowski A. — Hugo Kolbaję, ojciec demokracji polskiej.	35.-
Pajak J. — Pasza w gospodarstwie. Biblioteka rolnicza „Czytelnik”.	70.-
Szostochow M. — Cichy Dom. Wyd. 2. Część I.	100.-
Szostochow M. — Cichy Dom. Wyd. 2. Część II.	120.-
Zalwski S. — Kresy owocowe. Biblioteka Samopomocy Chłopskiej nr. 2.	25.-
Zeromski S. — Przewidywanie.	20.-
Do nabycia we wszystkich księgarniach 16398	



Woski wszelkiego rodzaju, parafiny, stearyny, terpentyny, wazelinę w każdej ilości... Kupno, sprzedaż, naprawa MASZYN BIUROWYCH...

Korki kupuje — przerabia — Ima K. Jeneralcyk, Poznań, Matejski 53, tel. 62-66. 16090

Zamiana Adres 1/4 zamienić na 2 pokoje. Drugi w wynajęcie. Głos Wielkopolski nr 15955.

Pokój dla letników Paszcykowskiego wynajmę. Informacja Traugutna 21 m. 11. 16060

Pokoju umeblowanego 2-3 pokojów Paszcykowskiego... Skład do wynajęcia. Sowałcarska 20 m. 5. Gospodarz. 16003

Ulewianiam zagubione dokumenty... Ulewianiam skradziono dowód osobisty... Ulewianiam skradziono dowód osobisty...

Letnisko — piznino, krowarzy... Radia przyjmujemy znów do naprawy w terminie krótkim...

Krowarż... Radia przyjmujemy znów do naprawy w terminie krótkim...

Maszyny do pianin z długim walcem... Kupno, sprzedaż, naprawa MASZYN BIUROWYCH...

Wierciarki od najniższych cen... Kupno, sprzedaż, naprawa MASZYN BIUROWYCH...

Pokój przy centrum na dającym się na masa hurtownię... Zamienie komfortowe 5 pokojowe...

1 1/2 pokoju kuchnia łazienka i piętro czynszowe... Szuka lokalu Lokal przemysłowy 100-150 m²...

Malżeństwo bezdzielne... Poszukiwanie mieszkania 2-3 pokojowe... Poszukiwanie mieszkania 2-3 pokojowe...

Ulewianiam zagubione dokumenty... Ulewianiam skradziono dowód osobisty... Ulewianiam skradziono dowód osobisty...

Ulewianiam skradziono dowód osobisty... Ulewianiam skradziono dowód osobisty... Ulewianiam skradziono dowód osobisty...

Ulewianiam skradziono dowód osobisty... Ulewianiam skradziono dowód osobisty... Ulewianiam skradziono dowód osobisty...

Wielki kamienie, nawałki... Kupno, sprzedaż, naprawa MASZYN BIUROWYCH...

Wierciarki od najniższych cen... Kupno, sprzedaż, naprawa MASZYN BIUROWYCH...

Pokój przy centrum na dającym się na masa hurtownię... Zamienie komfortowe 5 pokojowe...

1 1/2 pokoju kuchnia łazienka i piętro czynszowe... Szuka lokalu Lokal przemysłowy 100-150 m²...

Malżeństwo bezdzielne... Poszukiwanie mieszkania 2-3 pokojowe... Poszukiwanie mieszkania 2-3 pokojowe...

Ulewianiam zagubione dokumenty... Ulewianiam skradziono dowód osobisty... Ulewianiam skradziono dowód osobisty...

Ulewianiam skradziono dowód osobisty... Ulewianiam skradziono dowód osobisty... Ulewianiam skradziono dowód osobisty...

Ulewianiam skradziono dowód osobisty... Ulewianiam skradziono dowód osobisty... Ulewianiam skradziono dowód osobisty...

Wielki kamienie, nawałki... Kupno, sprzedaż, naprawa MASZYN BIUROWYCH...

Wierciarki od najniższych cen... Kupno, sprzedaż, naprawa MASZYN BIUROWYCH...

Pokój przy centrum na dającym się na masa hurtownię... Zamienie komfortowe 5 pokojowe...

1 1/2 pokoju kuchnia łazienka i piętro czynszowe... Szuka lokalu Lokal przemysłowy 100-150 m²...

Malżeństwo bezdzielne... Poszukiwanie mieszkania 2-3 pokojowe... Poszukiwanie mieszkania 2-3 pokojowe...

Ulewianiam zagubione dokumenty... Ulewianiam skradziono dowód osobisty... Ulewianiam skradziono dowód osobisty...

Ulewianiam skradziono dowód osobisty... Ulewianiam skradziono dowód osobisty... Ulewianiam skradziono dowód osobisty...

Ulewianiam skradziono dowód osobisty... Ulewianiam skradziono dowód osobisty... Ulewianiam skradziono dowód osobisty...

Wielki kamienie, nawałki... Kupno, sprzedaż, naprawa MASZYN BIUROWYCH...

Wierciarki od najniższych cen... Kupno, sprzedaż, naprawa MASZYN BIUROWYCH...

Pokój przy centrum na dającym się na masa hurtownię... Zamienie komfortowe 5 pokojowe...

1 1/2 pokoju kuchnia łazienka i piętro czynszowe... Szuka lokalu Lokal przemysłowy 100-150 m²...

Malżeństwo bezdzielne... Poszukiwanie mieszkania 2-3 pokojowe... Poszukiwanie mieszkania 2-3 pokojowe...

Ulewianiam zagubione dokumenty... Ulewianiam skradziono dowód osobisty... Ulewianiam skradziono dowód osobisty...

Ulewianiam skradziono dowód osobisty... Ulewianiam skradziono dowód osobisty... Ulewianiam skradziono dowód osobisty...

Ulewianiam skradziono dowód osobisty... Ulewianiam skradziono dowód osobisty... Ulewianiam skradziono dowód osobisty...

Wielki kamienie, nawałki... Kupno, sprzedaż, naprawa MASZYN BIUROWYCH...

Wierciarki od najniższych cen... Kupno, sprzedaż, naprawa MASZYN BIUROWYCH...

Pokój przy centrum na dającym się na masa hurtownię... Zamienie komfortowe 5 pokojowe...

1 1/2 pokoju kuchnia łazienka i piętro czynszowe... Szuka lokalu Lokal przemysłowy 100-150 m²...

Malżeństwo bezdzielne... Poszukiwanie mieszkania 2-3 pokojowe... Poszukiwanie mieszkania 2-3 pokojowe...

Ulewianiam zagubione dokumenty... Ulewianiam skradziono dowód osobisty... Ulewianiam skradziono dowód osobisty...

Ulewianiam skradziono dowód osobisty... Ulewianiam skradziono dowód osobisty... Ulewianiam skradziono dowód osobisty...

Ulewianiam skradziono dowód osobisty... Ulewianiam skradziono dowód osobisty... Ulewianiam skradziono dowód osobisty...

Redaktor naczelny: Jan Zagarski. Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik”... Cennik ogłoszeń: Za tekstem (strona 8-harowa) 1-harowy milimetr 7—, większe wśród drobnych 1-harowy milimetr 12—...